Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SuzanoCâmpus Suzano
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 70/2022 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSPREQUERIMENTO 70/2022 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSP

11 de novembro de 202211 de novembro de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Suzano faz saber aos candidatos do Processo Sele;vo Simplificado
de que trata o Edital nº 628, de 08 de NOVEMBRO de 2022, publicado no Diário Oficial da União em
09 de NOVEMBRO de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho
Didático-Pedagógicas na Área de: BIOLOGIABIOLOGIA

TemasTemas ReferênciasReferências

1-Invertebrados: os principais
marcos evolutivos nos filos com
maior relevância didática para o
ensino médio.

HICKMAN, Cleveland P.; ROBERTS, Larry S.; KEEN, Susan L. Princípios
integrados de zoologia . Grupo Gen-Guanabara Koogan, 2016.
REECE, J.B.; URRY, L.A.; CAIN, M.L.; WASSERMAN, S.A.; MINORSKY,
P.V.; JACKSON, R.B. Biologia de Campbell. Porto Alegre, Ed. Artmed.
2015.

RAVEN, P.H.; EVERT, R.F. & EICHHORN, S.E. Biologia Vegetal.. 6ª
edição. Guanabara Koogan, Rio de Janeiro, 2007.
REECE, J.B.; URRY, L.A.; CAIN, M.L.; WASSERMAN, S.A.; MINORSKY,
P.V.; JACKSON, R.B. Biologia de Campbell. Porto Alegre, Ed. Artmed.
2015.

SCHAFFER, W.; CAMPANILI, M. Mata Atlântica: patrimônio nacional dos
Brasileiros. Brasília, DF: Ministério do Meio Ambiente (ED). Brasil, p. 1-
408, 2010.

TONHASCA, Athayde. Ecologia e história natural da Mata Atlântica.
Editora Interciência, 2005.

HIRATA, Ricardo CA; FERREIRA, Luciana MR. Os aquíferos da Bacia
Hidrográfica do Alto Tietê: disponibilidade hídrica e vulnerabilidade à
poluição. Revista Brasileira de Geociências, v. 31, n. 1, p. 43-50, 2017.

GIAMAS, Maria et al. A ictiofauna da Represa de Ponte Nova,
Salesópolis (São Paulo) Bacia do Alto Tietê. Boletim do Instituto de
Pesca, v. 30, n. 1, p. 25-34, 2018.

2-Os grandes grupos das plantas:
aspectos reprodutivos e a conquista
do ambiente terrestre.

3- A Mata Atlântica com enfoque no
Alto Tietê

SUZANOSUZANO, 11 de novembro de 2022

Documento assinado eletronicamente.

Eugenio de Felice Zampini

Diretor Geral do Câmpus Suzano

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio de Felice ZampiniEugenio de Felice Zampini, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SZNDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SZN , em 11/11/2022 15:15:54.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 11/11/2022. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446308
946e941008

REQUERIMENTO 70/2022 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSP